DE NOVIS LIBRIS

Juan Manuel Blanch Nougués, *Locuciones latinas y razonamiento jurídico. Una revisión a la luz del derecho romano y del derecho actual. Pro iure romano et lingua latina*. Editorial Dykinson, S.L. Madrid, 2017. ISBN 978-84-9148-068-6 (refert Tuomo PEKKANEN)

J. M. Blanch Nougués, professor iuris Romani in Matriensi Universitate CEU San Pablo, est strenuus vivæ Latinitatis propugnator et fautor, qui vel eo apud latinistas notus est, quod Conventum X Academiæ Latinitati Fovendæ in universitate sua anno 2002 instituit.

In prologo auctor rationes iuridicas et methodos adhibitas nec non studia priora ad materiam spectantia et fontes litterarios explicat. Sequitur compendium de historia, de fontibus iuris Romani atque de eius in Europa receptione, denique brevis relatio modi civilis procedendi. In primo indice (pp. x-xii) locutiones Latinæ plus sescentæ in ordine alphabeticō enumerantur. In parte principali (pp. 83-752) huius magni operis, quem maturum fructum longissimi laboris facile intellegas, locutiones iuridicæ earumque rationes in luce

iuris Romani et iuris hodierni adjuncta versione Hispanica tractantur. De singulis dantur significatus et contextus secundum fontes tam antiquos quam mediævales et actuales. Opus claudunt indices operum citatorum, fontium, nominum, vocabulorum et expressio-num usitatissimarum.

Sunt in locutionibus tractatis complures satis notæ (e.g. *alterum non lædere, captatio benevolentiae, in articulo mortis, ius suffragii, probatio diabolica, voluntas defuncti*) sed pleræque (ut: *lucrum cessans, pretium affectionis, purgatio moræ, turbatio sanguinis*) sine expli-catione iuridica, quam auctor præbet, a laicis vix recte intelleguntur. Opus, quod etiam lexicon Latinum linguæ iuridicæ haberi possit, omnibus latinistis est utile, etiam eis, qui Hispanice parum sciunt.

V.I. KRAVTCHEYKO, *Ouniversal'ny spravotchnik po grammatike latinskogo iazyka. Enchiridion universale in grammatica Latina*, Moskva, Flinta/Nauka, 2015, 356 c. ISBN 978-5-9765-1979-4; 978-5-02-038604-4 (refert Alexius SLEDNIKOV)

Hæc est altera editio emendata paulumque aucta eius libri, qui anno 2007^o prima vice in lucem prodiit. Cuius auctor Valdemarus (sive, sequamur Carolum Egger Abbatem, Vladimirus)¹ Kravchenko Russus Taganrogensis, cum Latinitati vivæ faveret,² suum usus Latinitatis amorem huic quoque operi imposuit.

Ceterum permultis linguæ Latinæ libris instituto-riis desunt nobis grammaticæ Latinæ institutiones. Quarum notissimæ pervagatissimæque sunt illæ Sergii Sobolevski (1864-1963) Russorum utriusque linguæ grammaticorum patriarchæ, qui se in libro componen-do scripta imprimis Ciceroniana ac Cæsariana respexisse declarat.³ Revera «hi duo auctores, – inquit P. Cælestis Eichenseer, – quoad grammaticam Latinam certe sunt exemplares... Sed lingua (quidnam hoc tradatur aliud, nisi grammatica linguæ? – A.S.) non solum ex operibus duorum scriptorum ... constat, ... ex scriptis ... Marci Tullii Ciceronis et Gaii Iulii Cæsaris».⁴ Hæce discrepancia quodammodo solvitur grammatica

recensenda, laudatis pluribus auctoribus; inter eos enim optimos, qui dicuntur, et vetustiores (Plautus, Ennius, Terentius) occurunt et seriores (Petronius, Ausonius, Augustinus, Boetius, Macrobius), deinde quidam mediævales (Biblia Sacra Vulgatæ Editionis, Gregorius Turonensis), tum Franciscus Petrarca qui et primus humanitatis studiosus, denique Benedictus Spinoza scriptor recentior. Unde patet Latinam (ita Christianus Laes) esse «linguam cultus civilis, vinculum inter gentes.»⁵ Iam veniunt in mentem etiam illa «Elementa linguæ et grammaticæ Latinæ»,⁶ quibus tradi-tio grammaticæ classicæ historia Latinitatis christianæ (plerumque autem mediævalis et recentioris) atque huius ætatis suppleatur.

Ab summo, ut pergam, libri initio animadvertisit dispositio rerum alphabeticā, fortasse non nimis assue-ta, sed ad usum meo quidem sensu idonea. Omnia capita inscribuntur Russice et Latine. Res autem quæ tractantur ad phoneticam, morphologiam, verborum

derivationem, syntaxim eloquentiamque pertinent et nonnullæ quidem quæ insunt aliis libris nostratisbus vix continentur, ex. gr.: verba impersonalia (pp. 8-10); propositiones impersonales (pp. 10-13), interrogativæ (pp. 25-27), exclamativæ (pp. 27-29); interpunctio (p. 41); rationes mathematicorum (p. 59); interiectiones (pp. 60-62); mutuum (veluti: Amamus *inter nos*; Accidit, ut *alter alterum* necopinato videremus (C.), pp. 17-18); compositio verborum (p. 218); rectio præpositionum, adiectivorum et verborum (pp. 272-284); quomodo propositum agendi exprimi possit (pp. 284-285); particulæ (p. 286) etc.

Placet sane, quod multum loci casus condicioneque temporum adhibendorum (sive temporum syntaxis) occupant, quæ normæ ceteris libris nostratisbus sæpe neglegantur. Porro variæ respiciuntur constructiones synonymicæ, quibus idem diverse exprimitur. Ecce exemplum supini in *-um*, cui finitimi aut propositiones subiunctæ finales atque relativæ, aut accusativus atque genetivus gerundii, aut participium futuri activi (p. 260). Similiter etiam de supino in *-u* (p. 261), propositionibus subiunctis obiectivis (p. 151), modo imperativo (p. 134) eiusdemque forma negativa (p. 135), futuro primo indicativi (p. 15) agitur. Talia non solum ad scripta Latina in sermones patrios convertenda, verum etiam multum ad Latine loquendum scribendumque prosunt.

Exempla autem exhibita, quibus quæpiam grammaticalia illustrantur, sermonem haud pauca redolent cotidianum, veluti: Me tædet audire (*Ter.*), p. 11; Quando ego te videbo? (*Pl.*), p. 15; Romam cum venero, quæ perspexero, scribam ad te (C.), p. 17; Quis musicam docuit Epaminondam? (*Nep.*), p. 19; Cato Valerium Flaccum habuit collegam (*Nep.*), p. 20; Sex horas dormire sat est iuvenique senique (C.), p. 21; Quis homo est? (*Ter.*), p. 25; Ubi habitat? (*Pl.*), p. 25; Unde incipiam? (C.), p. 26; Etiam rogas? (*Pl.*), p. 27; Hodie uxorem ducis? (*Ter.*), p. 27; Iam desine! (*Ter.*), p. 28; Hui, tardus est! (*Ter.*), p. 28; Eia, quid statis! (*H.*), p. 29; Nisi quid habes ad hæc (C.), p. 39; O mi Cicero ... gratulor tibi (C.), p. 41; Tempus est iam hinc abire me (C.), p. 48; Hui, tam cito? (*Ter.*), p. 61; Age, novi tuum animum! (*Ter.*), p. 61; Pax, abi! (*Pl.*), p. 62; Nequeo, quin fleam (*Pl.*), p. 67; Licetne pauca? (*Ter.*), p. 68; Amabo, adiuva me (*Ter.*), p. 71; Quid tua id refert? (*Ter.*), p. 71; Velim mihi ignoscas (C.), p. 71; Te hilari animo esse valde me iuvat (C.), p. 72; Nec sibi, nec alteri (C.), p. 123; Mihi desunt verba/vires (Cs.), p. 124; Manus lava et cena (C.), p. 128; Noli me tangere (*Vlg.*), p. 129; Ne sis admiratus! (C.), p. 130; Fremant omnes licet, dicam quod sentio (C.), p. 165; Heri Athenis

Ephesum adveni vesperi (*Pl.*), p. 190; Conon plurimum Cypri vixit (*Nep.*), p. 202; Quis putaret? (C.), p. 241; Faciam hoc ac lubens (*Ter.*), p. 243; Modo ait, modo negat (*Ter.*), p. 244; Tum Græce tum Latine (C.), p. 244; Ecce me (*Pl.*), p. 286.

Ut veniam tandem ad menda typographica, tractato gerundivo et gerundio syllabæ pœnultima positione falso ubique indicantur: sanāndus – vidēndus – faciēndus – audiēndus (p. 30); sanāndi – sanāndo – ad sanāndum – sanāndo (p. 32). Præterea nonnumquam formæ occurruunt quædam corruptæ: Valde mirror te ad me nihil scribere (C.), p. 48; Quanti orza empta est? – Parvo (*H.*), p. 116; Tempus et necessitasqne postulat (C.), p. 230. Quod vero attinet ad sententiam Ciceronianam,⁷ quæ est Heu me miseram! (p. 22), non oppugnarem formam adiectivi femininam, nisi Russice improviso emergisset masculinum. Similiter et hæc Vergiliiana: Quamvis ingenio non valet, arte valet (p. 165) personam tertiam pro prima mutavit.

Sed talibus similibusque, cum insunt perpaucæ, neque bonitas libri neque religio auctoris minuitur, itaque hoc equidem opus ingeniose et diligenter confectum omnibus linguaæ Latinæ amicis ex animo ad usum commendo. ☩

-
1. C. Egger, *Lexicon nominum virorum mulierumque* (Romæ 1963), 252-253.
 2. Memorentur oportet eius ad Prem Cælestem Eichenseer epistula quædam (in: *Vox Latina* 37 (2001) 612), Alexandri Puschkin «Je vous aimais» latinizatum (in: *Ibid.* 455) et Nicolai Fedorov (1925-2016) Russorum ducis linguaæ Latinæ laudatio (in: *Ibid.* 52 (2016) 617-620).
 3. S.I. Sobolevskii, *Grammatika latinskogo iazyka. Teoreticheskaja tchast': Morfologija i sintaksis* (Moskva 2003) 3.
 4. C. Eichenseer, «De usu linguaæ Latinæ diligenter perquirendo convenienterque restaurando», in: Idem, *Collectanea usui linguaæ Latinæ dicata* (Saraviponti 1999) 3.
 5. Chr. Laes, «De hodierno Latinitatis vivæ statu sive de dissensione evitanda», in: *Melissa* 178 (2014) 3.
 6. C. Pavanetto, *Elementa linguaæ et grammaticæ Latinæ* (Romæ 2009).
 7. Eadem etiam apud Plautum (*Aul.* 721; *Merc.* 624) et Terentium (*Andr.* 646; *Phorm.* 187) testificata est.

In hoc fasciculo !

CC [G. Licoppe] p. I

De Europæ Latinæ conventiculo Viterbiensi [A. Antonioni] p. 3

Nexus causarum [J.F. Arnoud] p. 5

De primo conventu Latinitatis vivæ Hispalensi [R. Navarro España] p. 9

In memoriam (II) [G. Licoppe] p. 10

De Bulgarico certamine compositionis [D. Dragnev] p. 12

De Michaela [Michèle] Blanchard Lemée [D. Blanchard] p. 14

Bibliotheca Latina p. 15

*Imago tegumenti: Apis, Melissæ insigne, re vera est signum hieroglyphicum,
quo designatur regia potestas inferioris Ægypti.*

CIRCVLVS LATINVS BRUXELLENSIS

vos invitat

ad sessiones sexies in anno participandas, inter quas
sodales solent:

- iucunde sermocinari, Latine tantum;
- argumentum quoddam disputationis diversimode
tractare;
- textus una legere et explicare;
- Titini fabulas nubeculatas describere et in Latinum
vertere.

Qui plura scire cupiunt, sive scribant ad nos sive
sedem interretiale consulant:

g.licoppe@skynet.be
www.fundatiomelissa.org

MELISSA, folia perenni Latinitati dicata, sexies in anno edita.

Premium annuaæ subnotationis : 20 eur. / 25 \$

BNP Paribas Fortis :

BIC : GEBABEBB, IBAN : BE13 0016 2871 1539